



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. André Araújo, S/N - Bairro Aleixo - CEP 69060-000 - Manaus - AM - www.tjam.jus.br

ESCLARECIMENTOS - TJ/AM/SECOP/COLIC

REFERÊNCIA – Pedido de Esclarecimento ao Edital do Pregão Eletrônico nº. 046/2023, processo administrativo nº **2023/000008927-00**, cujo objeto é o registro de preço para contratação de empresa especializada para prestação de Serviço de conectividade à INTERNET via satélite de baixa órbita com fornecimento de terminais, pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações técnicas.

À Empresa **SENCINET**,

O inteiro teor do Pedido de Esclarecimento encontra-se disponível no <https://www.tjam.jus.br/index.php/documentos-licitacao/editais-avisos-erratas-c-docs/licitacoes-2023/pregao-eletronico-1/pregao-eletronico-n-046-2023>

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 046/2023

Considerando o segundo pedido de esclarecimento da empresa **SENCINET**, o Sr. Pregoeiro apresenta a resposta, conforme segue:

"ESCLARECIMENTO: Em referência ao processo de cadastramento das propostas questionamos ao que se refere o campo "Valor Unit.(R\$)" no Comprasnet. No arquivo "RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00046/2023-000 SRP" compartilhado juntamente com o edital Valor Unitário estimado é de (R\$): 110.992,00. Esse valor é referente a qual campo da planilha de preços disposta no item 8 (8. DO VALOR ESTIMADO E DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO). Entendemos que esse valor de R\$ 100.992,00 é muito elevado para o custo estimado de um único acesso bem como muito baixo para o somatório dos 61 acessos. Deduzimos portanto que esse valor é o valor anual unitário, ou seja, que o valor estimado mensal unitário seria de R\$ 9.249,33 (R\$100.992,00/12) para cada acesso. Sendo assim, no momento do cadastramento da proposta o campo "Valor Unit. (R\$)" deverá ser preenchido com o valor unitário anual de 1 acesso, e o campo "Valor Total(R\$)" corresponderia a 61 vezes o valor unitário anual. Nosso entendimento está correto? Poderiam esclarecer a correspondência dos campos "Valor Unit.(R\$)", "Valor Total(R\$)" dos itens 1, 2 e 3, com os da planilha do item 8?

Resposta= Sim, Sr. Licitante, seu entendimento está correto"

Tendo em vista a manifestação do Setor Técnico, segue mantida a Sessão Pública designada para o dia 01/11/2023 às 10h (Horário de Brasília) para abertura do certame.

Manaus-AM, data registrada no Sistema.

Adriano da Silva Cavalcante

Pregoeiro



Documento assinado eletronicamente por **ADRIANO DA SILVA CAVALCANTE**, Servidor, em 26/10/2023, às 10:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjam.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1281511** e o código CRC **55762F92**.